预计募集资金净额 【●】万元

发行费用概算 15,496.32 万元

宁夏宝丰能源集团股份有限公司   首次公开发行A股股票招股意向书摘要

2-36

第三节  发行人基本情况

一、发行人基本情况

中文名称：宁夏宝丰能源集团股份有限公司

英文名称：Ningxia Baofeng Energy Group Co.Ltd.

注册资本：660,000 万元

法定代表人：刘元管

成立日期：2005 年 11 月 2 日

整体变更为股份公司日期：2013 年 12 月 17 日

住所：宁夏银川市宁东能源化工基地宝丰循环经济工业园区

营业范围：煤炭开采、洗选、焦化及相关产品的生产、销售（按相关许可证核定的

范围和期限经营）；甲醇、烯烃生产及相关化工产品（聚乙烯、聚丙烯、甲醇、纯苯、

混苯、二甲苯、非芳烃、重苯、改质沥青、蒽油、工业萘、洗油、轻油、脱酚酚油、粗

酚、混合 C5、轻烃、混合烃、1-丁烯、MTBE、重碳四、丙烷、液氧、液氮）的生产销

售；焦炭（煤）气化制烯烃及下游产品项目建设；煤矿矿用产品生产，矿用设备维修；

压力容器、压力管道安装、改造、维修。（以上经营范围凭相关许可和资质证经营）。

邮政编码：750411

联系电话：0951-5558073

传   真：0951-5558030

互联网址：http://www.baofengenergy.com/

电子邮箱：bfny@baofengenergy.com

负责信息披露和投资者关系部门：董事会办公室

董事会秘书：黄爱军

宁夏宝丰能源集团股份有限公司   首次公开发行A股股票招股意向书摘要

2-37

二、发行人设立及重组改制情况

（一）设立方式

公司系由宝丰有限原股东作为发起人，以宝丰有限截至2012年12月31日的经审计的

净资产472,162.35万元，扣除专项储备金额11,733.16万元后净资产460,429.19万元，折成

460,000万股，剩余净资产账面价值429.19万元计入资本公积，依法整体变更设立的股份

有限公司。本次整体变更经安永华明审验，并于2013年11月25日出具《验资报告》（安

永华明〔2013〕验字第61004853_A01号）。公司于2013年12月17日在宁夏回族自治区工

商行政管理局注册登记，注册号为641200000000214。

（二）发起人及其投入资产的内容

宝丰有限整体变更设立股份公司时各发起人的简要情况如下：

序号 股东名称
股份数

（万股）
持股比例

1 宝丰集团 401,120 87.20%

2 党彦宝 55,200 12.00%

3 党彦峰 3,680 0.80%

合计 460,000 100%

三、有关股本的情况

（一）本次发行前后的股本情况

公司本次发行前的总股本为 660,000 万股，本次拟向社会公众发行不超过 73,336

万股的新股。本次发行完成后，公司公开发行的股份数将不少于本次发行后公司股份总

数的 10%。本次发行前后股东持股情况如下表：

发行前 发行后

序号 股东名称 持股数

（万股）
持股比例

持股数

（万股）
持股比例

1 宝丰集团 260,847 39.52% 260,847 35.57%

2 东毅国际 200,000 30.30% 200,000 27.27%

3 党彦宝 55,200 8.36% 55,200 7.53%

4 博润天成 24,250 3.67% 24,250 3.31%

5 盛达润丰 21,000 3.18% 21,000 2.86%

宁夏宝丰能源集团股份有限公司   首次公开发行A股股票招股意向书摘要

2-38

发行前 发行后

序号 股东名称 持股数

（万股）
持股比例

持股数

（万股）
持股比例

6 易达隆盛 20,870 3.16% 20,870 2.85%

7 银海嘉汇 20,175 3.06% 20,175 2.75%

8 新余宝璐 15,750 2.39% 15,750 2.15%

9 聚汇信 12,500 1.89% 12,500 1.70%

10 银安信通 7,500 1.14% 7,500 1.02%

11 时间创业 5,500 0.83% 5,500 0.75%

12 党彦峰 3,680 0.56% 3,680 0.50%

13 博聚广汇 2,550 0.39% 2,550 0.35%

14 智德汇 2,253 0.34% 2,253 0.31%

15 瑞德恒通 2,047 0.31% 2,047 0.28%

16 智合汇 1,996 0.30% 1,996 0.27%

17 智信合达 1,682 0.25% 1,682 0.23%

18 樊世荣 1,200 0.18% 1,200 0.16%

19 张长利 1,000 0.15% 1,000 0.14%

20 社会公众持股 - - 73,336 10.00%

合计 660,000 100% 733,336 100%

（二）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

参见“重大事项提示”。

（三）本次发行前公司前十大股东

截至本招股意向书摘要签署日，公司前十名股东其持股情况如下表所示：

序号 股东名称 股份数（万股） 占发行前股本比例

1 宝丰集团 260,847 39.52%

2 东毅国际 200,000 30.30%

3 党彦宝 55,200 8.36%

4 博润天成 24,250 3.67%

5 盛达润丰 21,000 3.18%

6 易达隆盛 20,870 3.16%

7 银海嘉汇 20,175 3.06%

8 新余宝璐 15,750 2.39%

宁夏宝丰能源集团股份有限公司   首次公开发行A股股票招股意向书摘要

2-39

序号 股东名称 股份数（万股） 占发行前股本比例

9 聚汇信 12,500 1.89%

10 银安信通 7,500 1.14%

（四）本次发行前公司前十大自然人股东

本次发行前，公司仅4名自然人股东，其持股情况如下表所示：

序号 股东名称 股份数（万股） 占发行前股本比例

1 党彦宝 55,200 8.36%

2 党彦峰 3,680 0.56%

3 樊世荣 1,200 0.18%

4 张长利 1,000 0.15%

（五）本次发行前公司国家股、国有法人股股东情况

本次发行前，公司无国家股和国有法人股股东。

（六）本次发行前公司外资股股东情况

本次发行前，公司有1名外资股股东，其持股情况如下表所示：

序号 股东名称 股份数（万股） 占发行前股本比例

1 东毅国际 200,000 30.30%

（七）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

除下述关联关系外，截至本招股意向书摘要签署日，本公司各股东之间不存在关联

关系。

股东姓名 关系 持股数量（万股） 持股比例

宝丰集团 控股股东 260,847 39.52%

东毅国际 实际控制人控制的企业 200,000 30.30%

党彦宝 实际控制人 55,200 8.36%

党彦峰 实际控制人兄长 3,680 0.56%

聚汇信
实际控制人关系密切的家

庭成员控制的企业
12,500 1.89%

智信合达
宝丰能源管理层设立的持

股平台，刘元管担任执行事

务合伙人
1,682 0.25%

宁夏宝丰能源集团股份有限公司   首次公开发行A股股票招股意向书摘要

2-40

四、公司主营业务情况

（一）主营业务

发行人主营业务为现代煤化工产品的生产与销售。公司主营业务分为三个分部，即

烯烃产品分部、焦化产品分部、精细化工产品分部。（1）烯烃产品分部，主要生产聚

乙烯、聚丙烯及烯烃副产品；（2）焦化产品分部，主要生产焦炭及煤焦化副产品；（3）

精细化工产品分部，主要生产粗苯加氢精制产品、煤焦油深加工产品、碳四深加工产品。

发行人生产原料主要是煤炭，来源于自有煤矿生产和外购，主要用作炼焦、气化和

动力燃料。原煤经过洗选后生产精煤、中煤、煤泥和矸石；精煤经过焦化生产焦炭，同

时副产焦炉气、煤焦油和粗苯；中煤、煤泥用于生产蒸汽和发电。焦炉气与粉煤气化生

产的合成气混合后生产甲醇；甲醇经过 DMTO 工艺生产烯烃；烯烃经过分离、聚合生

产聚乙烯和聚丙烯，同时副产碳四、碳五。煤焦油经过深加工，生产改质沥青、工业萘、

蒽油、轻油、洗油、酚油；粗苯经过加氢精制，生产纯苯、混苯、二甲苯、重苯、非芳

烃；碳四经过深加工，生产 MTBE（甲基叔丁基醚）、1-丁烯、重碳四；重碳四经过碳

四异构装置，生产 MTBE。

发行人是 早入驻宁东能源化工基地的骨干企业之一，位于全国第六大亿吨级煤炭